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Šviesos, daugiaus šviesos!
Prie straipsnio “Vienas iŠ jaunuomenes 
skausmų”. — “Tėvynė” num. 23.

Skurdu, skaudu ir sunku keliaujant per šio pa
saulio plotą, aptemdįtą vargų audra, nelaimių ir bėdų, 
teip, kad ant kiekvieno žingsnio tenka suklupt ir vėl 
atsikėlus, su sužeistomis rankomis ir kojomis, vėl 
ženkt pirmyn per skriauderotas uolas, kada ant kiek
vienos akimirkos paslysta kojos ir grūmoja pavojus 
atsidurentis bedugnėje tarp uolų. Teip, skurdu, 
skaudu, sunku...... Bet, kada matai priešais save
žiburėlį šviesos mokslo, vedantį į geresnį plotą; kada 
jauti savo krūtinėje atsiekiamąjį mierį rodantį tą ži
burėlį, tuom labiaus, kad girdi iš visų pusių žodžius 
įr skatinimus: seserįs, broliai pirmyn! pirmyn! Švie
sos, daugiaus šviesos!!! Tada pasirodo ir anie kelio
nės pavojai ne tokiais sunkiais, ir atsigaivina krūti
nėje nauja spėka, idant su tvirtesne energija kariaut 
priešais gyvenimo sunkenybes; nors jautiesi tikrai, 
kad esi mažutėliu ir silpnu, sulyginus su tomis sun
kenybėmis, su kuriomis reiks grumties visoje savo 
kelionėje.

Bet, sunkiaus yra keliaut kelionią tolyn, kada 
vietoje žodžių skatinančių: pirmyn! pirmyn!, girdi iš 
to keliaujančio būrelio, vieną ar kitą balsą sakantį: 
jau neturime pajiegų, negalime sekt paskui keliaujantį 
kitą vėl balsą girdi, sako,mums šviesos žiburėlis per
daug sunku įžiūrėt, jis yra mums nesuprantamas, 
kaip nesuprantamas “Dievas galybėje”! Todėl sako, 
męs geriaus pasilikime pakelyje ant kokios nors ma
žiaus pavojingos uolos skiauturės, susitaupįsime čia 
sau lizdą iš šapalėlių, ir čia męs galėsime atrast dalį 
aimes, turėdami mylimą moterį ar vyrą, maloniai 

glamonėt šypsantįsį, ant rankų kūdikį glaudžiant jį 
prie savo karštos krūtinės, o kiti lai sau keliauja pir
myn!

Skaudu girdėt sąkeleivių nupuolimą dvasioje, 
tęst kelionę priekin, o tuomi labiaus, kad tie žodžiai 
prie tolesnio skatinimo keliaut priekin persimaino, 
persimaino į žodžius sarkazmo skambančio tarpe uo
lų ir skaudžiai atsimušančio širdyje: “jaunikaiti žinių 
žieduose!, broli darže palaimos!, broli palaimos srio- 
vėje! tu, broli, jūroje galybės mokslo!, kam vadini 
tokiais šlykščiais žodžiais, kaip tai, tinginiais ir slan- 
kūnais tuos,kurie nori pasilikt pakelyje ir gal sau lai
kinę laimę susitvert.

Skaudu, labai skaudu sąkeleiviui, tuom labiaus 
skaudu, kad ta “ironija” yra iš savo nelaimės, ir da 
gi paeina iš lūpų gražiosios lyties, kuri yra mūsų au
klėtoja, priduotoja vilties nelaimėse,paskatintoja dar
buose ir lygi sąkeleivė šio pasaulio. Skaudu!

Vienok, turėkime viltį, neliaukime kurstę tą ma
žą šviesos žiburėlį savyje; neliaukime skatinę prie 
mokslo ir žengimo pirmyn; neliaukime dalinęsi vieni 
su kitais nors ir maža šviesa “įgyta per pusę metų” 
su seserimis ir broliais kurių esą, nupuolus viltis, at
siekt augštesnį mierį kelionėje, neliaukime kurstę 
šviesos žiburėlį nors ir mažą, negu visai pasilikt 
tamsumoje.

Gaila, tiesa atsiliekančiųjų, dėl priežaščių per 
juos išrastų, bet ar gi męs turime sustot; ar gi męs ir 
turime sekt jų paveikslą? Ne! Męs turime nors ir 
su didžiausiu vargu žengt pirmyn, nežiūrint ant to, 
kad sunkiai uždirbti grašiai pasibaigs, nors “jūrinio” 
mokslo ir neįgysi, nors rankos dar ir tebebus pūslėtos 
nuo darbo, bet neveizint ant to, išsibaigus jiems, gra
šiams, vėl mojuokime kūjais, kirviais, špatais ir ki
tais įrankiais kokį tik nustversime, kol vėl užsidirb
sime ant to aukuro Šviesos, kurią galėtumiai paskui
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apverst žmonijos labui.
O atsilikusiejie, pamatys tuomet, kad jie apsivy

lė jieškodami nusipirkt už sutaupintus grašius laimę 
šeimyniško gyvenimo, meilę vyro ar moteries, malonų 
šypsojijnąsi kūdikių, todėl, kad tankiai Įie, kurie įieš
ko prie grašio kaipo priedo “moteries” nesuteikia tik
ros šeimyniškos laimės, kokia turėtų būt panaši pri
gimimui.

Tas gi, kurs žino principus šeimyniškos laimės, 
vėlina sau geriaus vest moterį su apšvietimu, negu 
su grašiu.

Patįs gi kūdikiai atsilikusiųjų, kada išeis iš kūdi
kiškumo dienų, o pamatys kame jie randasi, sušuks: 
gymdytojai mųsų! kodėl męs teip atsilikę tuom kart, 
kada kiti toli nukeliavę. Eime ir męs sykiu pirmyn... 
bet tamsa.... o jus gymdytojai esate priežaščia jos! 
Todėl sakau: šviesos, daugiaus šviesos!!!

Z. Jank.

Bičių spiečius
Puikus berželio buvo rytas, 
Vėjalis šniokštė pamažu, 
Štai lekia spiečius išvarytas 
Ir suka, suka vis ratu. 
Ilgokai lakstė ir zirzėjo, 
Galiaus jau leidosi žemyn. 
Ir tuoj visos mestis čia pradėjo 
Sodelio žalio viduryj. 
Vadovas tūpė ant šakutės, 
Paskui jo draugės apie jį 
Sukibo darbščiosios bitutės 
Ir spaudės vis artyn, artyn. 
Ein vienas, kitas studentukas 
Naujų paukštyčių pažiūrėt. 
Merginos, vyrai ir senukas 
Negal niekaip atsigėrėt. 
Senuks, sau žiląją pakasęs, 
Už darbo ėmėsi jis greit. 
Matyt, jau jis prie jų pripratęs, 
Nes žino, ko prie spiečiaus reik: 
Atsinešė tuojaus skrynutę 
Ir, samčiu pasisėmęs kiek

Ir medyje jų neliko nekiek.

O, bitės, bitės, jus bitutės! 
Paukšteliai girių Lietuvos!
Jus darbščios teip, kaip mus sesutės, 
Ką trūsia vis be paliovos.
Jus daug man nešit atminimo, 
Primįsit sapną praeities, 
Atnaujįsit dainas jaunimo, 
Ir tuos žingsnius tamsios nakties. 
Jums medų renkant nuo žiedelių,

Atmįsiu aukso dienelias, 
Ir mūsų darželius mergelių, 
Kur sėja rūtą, našlelias.

Kurioj aš augau ir vargau, 
Ir paukščiais ūžiančią girelę, 
Kur mažas avelias ganiau. 
Pamatęs jus, aš kur ant pievos, 
Tuojaus nulėksiu mintimi, 
Kur žuvo mano jaunos dienos

Bitininko Sunns. -

Sonetas.
M. VAIDILUTEI.

Saulute, ką spindi per dieną augštai, 
Patėmyk, kur mano mieloji yra: 
Ar audžia, ar snaudžia, ar rašo jinai, 
O gal užsimąsčiusi sėdi liūdna. 
Gal teip-gi nerimsta, kaip mano Širdis, 
Kad daužos ir blaškos, ir plaka staiga, 
Kaip laivas, kad kibina jūrių vilnis, 
Ar šoną pakišus kad verčia banga. 
Mėnuli, ką snaudi per ilgas naktis, 
Šypsodams ant mėlyno-žilo dangaus? 
Užmetęs, nors retkarčiais savo akis, 
Ant mielojo angielo mano brangaus? 
Praneškie tu man apie josios žingsnius? 
Ir saugok jos baltus skaisčius veidelius.

Bitininko Sūnūs.

Peržvalga

Tas pats “Tėvynes” sądarbininkas, pranešą,kad 
prabėgusiame mėnesyje šių metų, Chicagoje, ‘‘Art

“Tėvynės” sądarbininkas, p. X. Y. Z. rašo, kad 
8 d. liepos, laivu “King Albert”, į Suvienytas Valsti
jas atvažiavo tautietis Antanas Žmuidinavičius, tėp- 
liorius-artistas, rengėjas ir pirmininkas pirmosios dai
lės parodos Vilniuje. Pasibaigus pirmajai dailės pa
rodai Vilniuje, p. Žmuidinavičius buvo išvažiavęs į 
užrubežį, kur galėtų toliaus dailėje studijuot. Atlankė 
Muncheną (Bavarijoje) ir ilgesnį laiką prabuvo Pary
žiuje, kur buvo studijavęs dar prieš dailės parodos 
atidengimą Vilniuje. Pastaruoju laiku p. Žmuidina
vičius keliavo po Italiją. Jis lankėsi Romoje ir Nea
polyje, o iš ten atvyko į Suvienytas Valstijas. Čia 
žada prabūt kelis mėnesius.

Tautietis Žmuidinavičius, aplankys čia savo gi
minias gyvenančius apie New York ir Chicagą.
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Institute”, užbaigė tėpliorystės mokslą vienas mųsų 
viengentis p. Jonas Šileika. Dabar augščiaus minėto 
instituto kambariuose, atsibūva paroda iš žymesnių 
darbų kurius pereituose metuose minėtosios mokyklos 
mokiniai atliko. Tarpe parodoje pastatytų veikalų, 
yra ir 4 dideli,aliejinėmis parvomis p. Šileikos teplio
ti paveikslai, už kuriuos p. Šileika gavo “honorable 
menlion” (pagarbos paminėjimą).

Jonas Šileika, yra dar jaunas vaikinas kurs atei
toje gali daug ką lietuviams suteikt. Kiek patyrėme, 
p. J. Šileika žada persikelt į vieną iš tėpliorystės mo
kyklų, į New Yorką, o vėliaus, tolesniam lavinimuisi, 
persikelt į Europą, gali būt, į Paryžių — dailės ug- 
navietę. 

* **
22 dieną birželio Kėdainiuose užgimė gaisras. 

Gaisras radosi nuo padegimo ir su didžiu smarkumu 
šoko nuo vienos ant kitos triobos kurių šiaudiniai sto
gai labai Ugnei prieinami. Į 6 valandas, visas Kė
dainių miestelis pavirto į plėnis, paliekant nekliūdytą 
katalikų bažnyčią, monopolių ir valsčiaus raštynę.

Kėdainiai savo laike buvo garsus kaipo kalviniz- 
mo pradžia, nes iš Kėdainių 16 ir 17 šimtmetyje, pra
sidėjo reformacija kurią žymei praplatino kunigaikš^ 
čiai Radzvilai.

* **
“Vilenskij Viestnik” patalpino tūlo Bieloruskio 

straipsnį kureme tas rašo, kad baltarusiams Rusija 
yra tikra motina. Toliaus tąs pats “bielorusas” (ma
tomai koks juodašimtis) stengiasi nurodyt, kad būk 
tik lenkai reikalaują Vilniui universiteto, o šeip jis 
niekam nereikalingas. Toliaus sako: Lenkai geidžia 
turėt universitetą, kad tas palengvįtų jiems darbą, 
lietuvių ir baltrusių lenkinime. Ant užbaigimo savo 
straipsnio, rašėjas priduria, kad jeigu Vilniuje univer
sitetas įvyks, tai ir lietuviai ir žydai panorės, kad ir 
jų kalbos universitete būtų išguldomos.

* **
“Vilniaus Žiniose” randama, kad A. Lalis, ei

nantis mokslą Šveicarijoje ir autorius Lietuviškai- 
angliško ir Angliškai-lietuviškojo žodyno, yra šutais 
sęs Lenkiškai-lietuvišką žodyną, kurio atspaudimui 
jieškąs leidėjo. Prieš porą mėnesių, teko girdėt, kad 
A. Olšewskis, Lietuvos” leidėjas rengęs leist tokį 

f

pat žodyną. Taigi du, vienas antram lygus veikalai, 
žada padidįt mųsų literatūrą.

Laiškai iš Lietuvos.
i.

Vilnius.
(Vienas klierikas rašo savo broliui į Ameriką:)

Mielas broli! Aš tankiai noriu tau parašyt apie 
savo padėjimą, ir tankiai mėginu rašyt, bet.. .. bai
su, kad siminarijos užveizda nenužvelgtų ką nors 

jai nemalonaus berašant, nes tada žinoma, būtų labai 
nesmagu; saugok Dieve, jeigu nužvelgtų ką nors ra
šant priešais lenkomaniją.

Brolau! Sunku pasmus klierikams, lietuviams, 
bet turbūt, tas sunkumas mus ir priverčia vienyties tar 
pe savęs....

Siminarijos valdžia, tai lenkų, ne lietuvių vald
žia. Nors tarpe mokytojų ir yra du mokytojai lietu
viai, bet jie daug bjauresni už lenkus, išskiriant tik 
vieną kn. Kuktą, kurs išguldo klierikams lietuvių kal
bą. Kunigas Kukta yra geras žmogus,bet kaipo pro
fesorius lietuvių kalbos, tai yra mažmožis.. .. Tan
kiai jiš pats mums prisipažįsta, kad jo išguldymai lie
tuvių kalbos yra mums neatsakanti. Jis gal būtų ge
ras profesorius prie kitokių sąlygų.. ._.

Kapitula tai yra lenkų įrankis, ir todėl ji veikia 
tiktai tą, kas lenkams tinka. Ji kn. Kuktą paskyrė 
pildyt pareigas klebono šv. Mikalojaus katedros, prie 
konsistorijos, kapelionu prie dviejų svietiškojo mokslo 
skyrių ir prie išguldymo lietuvių kalbos (lenkams ku
rie nori mokyties lietuvių kalbos). Žinomas dalykas, 
broluti, kad Žmogus, tai ne arklys, kad galėtų tiek 
daug panešt ant savo sprando. Šitame galima kaltįt 
kapitulą (pralotus ir kanaunykus), kad teip daug pa
reigų paskiria vienam žmogui, kurs neturi laiko ir ne
gali kaip reikiant prisiruošt prie išguldymo lietuvių 
kalbos. Vilniuje buvo kelintas lietuvių kunigų, tin
kančių, kurie būtų galėję duot lekcijas, bet lenkoma- 
nijos prisisiurbusi kapitula, išsiuntė juos į Baltgu- 
diją.. ..

Lenkams labai nemalonus lietuvių kalbos atgy
jamas, tedėl jie ir stengiasi visokiais būdais lietuvių 
pradėtus darbus trukdyt, bet apsiriko nabagai, per- 
vėlai jiė apsižiūrėjo, ir todėl dabar nestengs nuslopįt 
lietuvių dvasią. Jie per penkis šimtus metų stengėsi 
lietuvius sulenkįt, bet nestengė, tai dabar jau nėra 
mums ko bijoties, nes atgavę savo brangęją spaudą, 
męs dvasioje nenupulsime. Lenkomanų besistengi- 
mai ir įtrigos, labiaus lietuvius stiprina, labiaus vie- 
nyja. Galima pavyzdžius privest iš atsitikimų ir 
mųsų siminarijoje. Tankiai čia atvažiuoja į simina- 
riją pusė gudo- pusė lietuvio, arba lietuvis prisigėręs 
lenkų manijos, bet simiųarijoje valandą pabuvęs, pa
sidaro kuo karščiausiu lietuviu. Paskui lenkai tik 
žiūri akis pastatę ir stebisi iš tokio lietuvystės besi- 
platinimo.

Taigi broluti, sunku viską viensyk aprašyt, tai 
geriaus kitu kartu rašydamas, daugiaus paminėsiu 
apie lietuvių pasekmias Vilniaus siminarijoje.

Birželio 3—8. A.

...
Mačiūnai.

(Viena ypata rašo savo draugui į Ameriką). 
Guodojamas Tamista. . ..

Savo laiške, tamista nuduodi, kad aŠ turiu sma
gią vakaciją, bet man kitaip išrodo, ir nejaučiu jokio
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- cijalizmą tai labai retas kuris supranta. Paprastai, 
. [jeigu koki valkatos kur ką blogo padaro, tai sako,kad 
, socijalistai tą padarė.

Dėkavoju labai už laikraščius kuriuos atsiuntei, 
; ir aš esu labai užganėdintas, nes labai malonu buvo
- dasižinot, kas ten Amerikoje dedasi....
i Su guodone A. G.%
‘ Į Tokios tai naujienos girdisi mūsų brangioje tė- 
’ vynėj Lieuvoj. Kaip matyt iš augščiaus tilpusio lai

ško, didžiausias trūkumas mūsų broliams apšvietos, 
1 be kurios ir grynai ekonomiškų kliūčių prašalint ne- 
* galima, nekalbant jau apie politiką ir 1.1. Taigi mū- 
’ sų pareiga, Amerikiečiai, lietuviai jiems tame pagel- 
1 bėt, siunčiant kaip galint daugiaus pažangesnės lite-
- raturos teipgi užrašinėjant Lietuvoje einančius pirma- 
’ eiviškus laikraščius, beje: “Vilniaus Žinias”, “Lie- 
‘ tuvos Ūkininką” ir “Žariją”, o gal vėliaus tūlam iš 
1 mūsų parkeliavus tėvynėn, neprisieis panašei apgal

iant, kaip kad augščiaus tilpusio laiško autoriui.
J. P. Garmus.

Cleveland, Ohio. 7—4—08.

III.
I Balbieriškis.

(Laiškas rašytas į Redakciją).

I 13 d. gegužio aŠ sėdau ant laivo “Cassel”, kurs 
plaukė iš Baltimores, Md. į Bremen. Netikėjau, kad 
reiks ir ant vandenio kovot už būvį, kad reiks susi
tikt su priešais, išnaudotojais ir kovot su jais. Tai 
nepaprasta mųsų vieta ant laivo straikuot; jeigu nusi
pirkai laivakortę, reikia ir važiuot. Bet koks važia
vimas ant tokių laivų, tai mažai kas žino. Taigi čia 
parašysiu kas link savo kelionės iš Baltimores į Bre
men, o tuomi pranešiu broliams Amerikiečiams, kokią 
kelionę turėjau.

Plaukėme 14 parų. Apart nuobodaus plaukimo, 
turėjome kęst didelį vargą ir badą, nes prastas valgis, 
guolis, ir visas apsiėjimas ne žmoniškas. Lovos su
irę, paklodalai supuvę, o maistas tik šunims tiktų. 
Mėsos duodavo biskelį, bet ta pati pasmirdus, o vira
las tankiausiai ryžiai arba lęšiai, ir tie patįs dusyk 
atšildyti. Žydeliai paprašė, kad jiems duotų“košer” 
tai atnešė po vieną kiaušinį. Argi galima žmogui pa
valgyti vieno kiaušinio? Sveikam žmogui galima šiek 
tiek maityties, bet kaip maityties seniams ir moterims 
su mažais vaikais, kurie ir teip vos gyvastį užlaiko, 
o neturėdami geriasnio valgio, visai nusilpsta. Mo
tinos, kol turėjo iš vietos maisto, maitino kūdikius, 
bet netekus pradėjo mažiukai klykti, valgyt prašyt ir 
negalima buvo ištylėt matant tokį išnaudojimą, kad 
apmokėjus kelionę tiek kiek reikalavo, reikia kęst 
badą.

Pasikalbėjau su kitu draugu, ar negalima būtų 
suorganizuot žmones ir padaryt straiką prieš tokį jū
reivių pasielgimą, kadangi matyt buvo, kad visiems 
nepatinka toks maistas. Pradėjome kurstyt žmones, 

smagumo. Ištikro sakau, labai apgailauju, kad par
keliavau ir aš pats netikėjau čia pakliūti, bet štai kaip. 
Tėvai visada prašydavo, kad parvažiuočia namo. Na, 
kaip sustraikavo (laiško autorius dirbo anglekasyklo- 
se III. valstijoje), o čia aš lyg truputį nesveikuoju; 
važiuosiu pasižiūrėt — pamislijau, bet.. . . parvažia
vęs visai prastai viską radau, todėl ilgai nemisliju 
pasilikt, nes čia labai vargingas gyvenimas.... Il
giausiai kad prabusiu čia dar kokias 4 ar 5 sanvaites, 
o paskui, trauksiu atgal į jūsų kraštą.

Kas link užsiėmimo, ar “biznio” kokio tai čia 
jieškojau, bet sunku surast, kadangi Čia apie mus tie 
“nedaverkos” žydai viską užėmę laiko, o tiesą sa
kant, ir mūsų žmonės labai prie jų pripratę. . . . Tad 
suprantama, kurs iš mūsų žmonių užsideda kokią 

tuvę, tai turi subankrūtyt, jeigu su aludėms kas 
išsiimi, tai viskas. Mat lietuviai labiaus prieto pri
pratę. ... Žinoma, kad turėtum gerai kapitalo, tai 
gal ir būtų galima pradėt didesniam mieste kokį “ge- 
šeftą”, bet tai reikia turėt mažiausiai 8—9 tūkstan
čiai rublių, kad įstengt kovot su tais “izraelitais”, i 
nes dar pas mus toli ikitol,kad “savas savą remtų”...

Kaslink apšvietimo ir laikraščių skaitymo, tai 
teipjau mažai ką galima pasakyt. Yra keliatas ką 
skaito “Šaltinį” keliatas “Vilties” numerių pareina, 
bet visai mažai, o ką pirmaeiviškus laikraščius, tai 
jiems nė neminėk, nes visi kunigėlio bijosi; mat kuni
gas kaip galėdamas grasina. nuo to — sako— “su 
tais bedieviškais laikraščiais nereikia žmogui užsi
imi. ... i

Mat, kaip jie moka įpasakot žmonėms, iš katrų 
jiems pelno netenka, tai sako būk tai jie eina prieš ti
kėjimą, o čia žiūrėk, patįs su žmonėms daro ką tik 
iŠmislija. Paveikslą galima paimt iš Sekminių pir
mos dienos, 7 birželio. Prienuose ir Senapylėje, ku
nigai užsakė, kad yra pavelyta nuo šv. tėvo visose 
vilijose, valgyt su pienu, išskiriant Velykų pėtnyčią 
ir pelenų dieną, teippat kūčią, o Pakuonyje toje pat 
dienoje, liepė, netik pėtnyčioms, bet ir subatoms ne
valgyt su pienu. Na ir dabar tie žmonės nežino kaip 
čia daryt, kad vienoj parapijoj teip sako, o kitoj ki
taip. Tai matote, neįstabu, kad teip žmonės įbaugy- 
ti, bijo pirmaeiviškus laikraščius ir į rankas paimt.

Prienų apielinkėj tai vos galėjau dvi ypatas su
rast, kurios užsirašo “Vilniaus Žinias” t. y. dr. 
Brūndza ir Rejentas; teippat dar trįs egzemplioriai 
“Saulės” čia pareina, o daugiaus, kitokių matyt ne
teko.

Politiškas supratimas stovi ant žemiausio laips
nio. Balsavimai atsibūna už alų; kas daugiaus duo
da, tas geresnis. Nestebėtina, kad tokiu būdu vals
čių išrinktiejie, būna žemiausios doros žmonės.... ;

Ūkiškai, rods, truputį augščiaus pakilę. Daugu
mas turi įsitaisę, ūkiškas mašinas; medinių žagrių, 
jau nelabai matyt. Teippat prie namų statymo, ro- ■ 
dosi irgi truputį daugiaus supranta, tik ta bėda, kad i 
žmonės labai nerangus į mokslą ir į skaitymą.... So- i

kad mums reikia pareikalaut geresnio maisto, nes tik
tai šunes galėtų mist tokiu maistu kokį męs gauname, 
bet kad ką atsiekt, reikia vienybės. Paaiškinus apie 
tai žmonėms, visi pristojo. Ryto metą, 18 gegužio, 
sekmadienio rytg, atnešė pusryčius. Nevienas jų ne
ėmė, tik reikalavo geresnio valgio. Užveizdėtojas 
matydamas, kad čia ne juokas, pasidairė į Šalis ir il
gai netrukus liepė nešt pusryčius į virtuvę. Męs visi 
sutarėme, kad jeigu atneš tą patį valgį ir pietums, tai 
eisime visi ant viršaus ir darysime demonstracijas, 
kad pamatytų kapitonas, arba eisime pas jį apsiskųst. 
Bet to nereikėjo. Pietums atnešė gerą valgį, kokį 
gaudavome net kol apleidome laivą. Tas tikosi va
žiuojant “North German Lloyd” keliu.

Teipgi noriu patart broliams lietuviams, kėliau-1 
jantiems į Lietuvą, kad per rubežių geriausiai keliaut 
turint Rusijos konsulio raštą, ir važiuoti tiesiok ant 
tamožnės ir niekas kiekur netramdo. Tada galima 
parvažiuot tiesiok į savo valsčių. Važiuojant be jo
kio rašto, paima ir varo per valsčius, už ką reikia 
daug nukęst, vargo panešt ir iškaščių. Einant slap
ta, reikia užmokėt vadui daugiaus kaip kad eitum be 
baimeės per buomą, nes dabar yra palengvinta rube- 
žius per buomą, o padauginta sargyba, kad nebūtų 
galima slaptai pereit, o kurie eina, tai daugelį sulaiko 
ir atima ką tik naujo randa ir dar reikia užmokėt 
muitą. Šeip daiktų galima daugiausiai pernešt, tik 
reikia sutrint (suglamžyt), kad būtų kaip ir dėvėtas; 
bet geriausiai, kad nieko neneŠt, nes tas yra tik pil- 

. nastis ir apsunkina kelionę, o už tuos pinigus galima
Lietuvoje prisipirkt visai naujų, gražių daiktų.

30 gegužio 08. K. Mykolaitis.

Iš Amerikos
Amerikoniškas patriotizmas.

New York, N. Y. Viena italė pagimdė dvynus, 
abudu sūnus, kuriedu sveria po 2i svaro. Kad dvy
nai užgimė, tai nieko ypatingo, kadangi tas nepirmu 
kartu atsitinka. Bet kas akyva, tai amerikonų pa
triotizmas. Tėvas ir motina gimusių kūdikių, yra 
dideli garbintojai republikonų partijos, ir sykiu guo- 
dotojai Bryano ypatos (Bryanas yra kandidatu ant 

“Suvienytų Valstijų prezidento, iš demokratų partijos), 
todėl kūdikiams davė vardus: vienam Tafto, kitam 
Bryano. Potokių krikštynų, dasigirdo “patriotai” 
kurie netingėjo atlankyt gimusių kūdikių buveinę ir 
juos apdovanot. Didelis demokratų politikierius, K. 
Sutherland, padovanojo savo skrybėlę kurią dėvėjo 
būdamas Denver, Col. demokratų konvencijoje, o M. 
Sheer, toks pat, republikonų dirvos darbininkas, pa
dovanojo su užrištu trijų parvų raikštuku, ploną kriu
kutį, kurį jis nešėsi rankoje laike parodos vieno repu
blikonų kliūbo New Yorke.

Gavo darbą.
Philadelphia, Pa. Baldvino, lokomotivų dirbtu

vė, kuri užėjus krizio marui, buvo prašalinusi daugy
bę darbininkų dėlei finansų ir savo išdirbimų pirkly- 
bos sumažėjimo, laike paskutinių 3 sanvaiČių, priė
mė prie darbo 1000 darbininkų. Žmonelės džiaugėsi 
gavę darbus, bet daugybė yra dar dejuojančių, 
pati firma, dar žada priimt prie darbo 700 naujų 
bininkų.

Nepaprastas nubaudimas.

Chicago, Ill. Prieš teismą buvo statytas

dar-

tulas

mą į vieną krautuvę. Kaltininkas verkdamas teisi
nosi,' kad jis stengėsi krautuvę apiplėšt su mieriu, 
kad pasivogt kiek pinigų uŽ kuriuos galėtų nuvažiuot 
pas savo tėvus ir atsisveikint su jais, nes, sako, ma
no gyvenimo liko vos kelios dienos, kurioms praslin
kus, būtinai turėsiu mirt, kadangi džiova mane jau 
iki tiek nukankino. Toliaus sako: leiskite man atsi
sveikint mano motiną, o tada noriai eisiu į kalėjimą 
kurį man paskirsite. Dar kartą ašarodamas meldė, 
kad leistų jam atsisveikint su motina,- ir tikrino, kad 
po kelių dienų mirs. Teisėjas Kerstein su prakura- 
torium pasižiūrėjo vienas kitam į akis, truktelėjo pe
čiais ir pasikalbėję vienas kitam į ausį.. .. išdavė nu
sprendimą. Teisėjas Kerstein padėjo $10, prokurato
rius $5 ir kiti, tuom laiku buvę teismo salėje, sudėjo 
po kiek pinigų, kad viso susidėjo $50 kuriuos teisėjas 
įteikė kaltinamamjam Burkei, palaimino jo kelionę ir 
liepė laimingai keliaut pas tėvus ir ten ramei numirt. 
Ar Burke keliaus pas tėvus ir ar mirs, tai tik jis vie
nas žinos.

Bus gana augšta trioba.
New Yorke, “Equetable Life Insurance Co.” ren

gia stutyt triobą, kurios augštumas žada pralenkt vi
sas New Yorko augštenybes; bokštas bus augštesnis 
net už Paryžiaus Eiffel rotušės bokštą. Statymas ši
tos triobos kaštuos $10,000,000 (dešimtį milijonų). 
Trioba talpins savyje 34 augštus, o bokšte 26 augštai. 
Ant bokšto viršūnės bus smaigas vėliavos pakabini
mui; smaigas turės 150 pėdų augl>Č 
iki smaigo viršūnei, bus 1059 pėdos, 
augščiausia visoj pasaulėje trioba,
rotušė, kurios augštis yra nuo pamatų iki bokšto vir
šūnei 985 pėdos, bet New Yorkas žada ją pralenkt 74 
pėdomis.

Nuo žemės
Iki šiol buvo

Kunigas bankrutu.
Pittsburg, Pa. Į valstybės teismą padavė savo 

prašymą J. H. Norris “First Pentecostal” bažnyčios 
kunigas, kuriame jis prašo, kad teismas jį pripažintų 
bankrūtu, kadangi jis turįs $48,000 skolos, o turto nė 
biskio. Puikus pasiteisinimas, dargi, doros skelbėjo. 
Reikia žinot, kad Norris buvo spekulecijose labai 
smarkus, nes turėjo anglių kasyklas, keliatą plytų iš-

$
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dirbtuvių, nekalbant apie smulkesnes pramones.-^bus priimamos. 
Kiekvienas parapijonas turėjo pas jį 
po vieną šėrą, jeigu daugiaus nestengė, ir būt savi
ninku dalies, savo doros mokintojo turto. Dabar jis 
nori apsiskelbt bankrūtu, kad niekas neturėtų teisės,

Mnegalėtų iš jo reikalaut užmokėjimo skolos. Puikus 
progresas.

nors

Iš visur
Filipinuose neramumas.

Filipinų salų gyventojai pradėjo nekęst ameriko
nų gaspadoriavimo. Pereitoj sanvaitėje, Manilleje 
buvo išmėtyti plakatai kurių antgalvis storoms rai
dėms apvainikuotas “Mirtis amerikonams”. Plakatų 
turinys kuobjauriausiai perstato amerikonus. Sako: 
amerikonai žadėjo mums suteikt laisvę ir duot autono
miją, bet vietoje to, jie mus pavergė, supančiojo. 
Amerikonai neverti žmonėmis vadint, nes jie yra di
džiausi plėšikai, vagįs ir pasinaudotajai svetimu tur
tu; jų moterįs teipgi yra amžinos begėdės, neturinčios 
morališkumo jausmų. Toliaus tuose plakatuose yra 
raginama sukilt, užpult amerikonus, juos žudyt ir pa
sisavint jų turtus. Užbaiga plakatų turinio teipgi 
pabraukta ir užbaigta sušukimo ženklu “Te gyvuoja 
filipiniečiai”. Pasirašo “Katipanau” organizacijos
valdyba.

Pasmerkė juodašimčius.
Peterburge pasibaigė teismas juodašimčių ap

skųstų už žydų skerdynes kurios 1905 m. sujudino 
pasaulį, kaipo Baltstogės žydų žudynės surengtos 
tikrųjų rusų arba juodašimčių. Tose žudynėse, 11 
krikščionių ir 73 žydai tapo užmušti, 23 krikščionįs ir 
82 žydai skaudžiai sužeisti. Iš apskųstųjų žudikų, 
teismas vieną pasmerkė trims metams į kalėjimą, 13 
nuo 6 mėnesių iki vienų metų į kalėjimą, o 15 kitų 
žudikų išteisinta. Advokatai ir liudininkai stengėsi 
darodyt, kad žudynėse dalyvavo kareiviai ir policis- 
tai, bet juodašimčių apgynėjas, Prokuratorius, meldė 

’teisėjo, kad policija ir kariumenė nebūtų kaltinama. 
Teisėjas, žinoma, paklausė nekaltino.

Juodašimčių prielankusis laikraštis “Novoje Vre- 
mia” aprašydamas šitą bylą ir jos pasekmias, pripa- 
žinsta, kad teismas pasielgė gana švelnei, žudikams 
paskyrė lengvas baudas, bet visgi, sako, už žydų gy
vastis, bauda perskaudi, kadangi žydai esą didžiau
siais šalies skriaudėjais.

Prašalina universitetų mokines.
Rusijos, apšvietos ministeris Kaufman, carui pa

liepus išdavė prisakymus universitetų valdyboms,kad 
visi moteriškos lyties, 
trumpame laike būtų prašalinti ir daugiaus ne
priimami į universitetus. Taigi, visos mergaitės tam
pa pavarytos iš universitetų ir ateitėje mergaitės ne-

mokiniai,

Šitas “apšvietos” ministerio prisa
kymas skamba vuodo balsu ir neva duoda suprast, 
kad mergaitės lankančios augštesnias mokyklas, tam
pa revoliucijos platintojomis. Na, dabar tai jau tik
rai bus revoliucijos dvasia nuslopintą^ Tai tokia Ru
sijoje apšvieta.

Revoliucijonierių pasmerkimas.
Montenegroj, mieste Cetinie, buvo perkratoma 

byla 36 ypatų apskųstų už platinimą revoliucijonie- 
riškos propagandos, už dirbimą bombų ir pasikėsini
mus dnt Juodkalnės (Černagorės) kunigaikščio. Visi 
apskųstiejie rasti kaltais ir vertais nubaudimo. Šeši 
tapo pasmerkti nužudymui, trįs į kalėjimą visam am
žiui, kitus vis mažesnėms baudoms, nuo trijų iki 20 
metų j kalėjimą. Ar pasmerktiejie tikrai užsipelnė 
tokią baudą, galima abejot.

Vokietijos Viliui namie peršilta.
Vokietijos Vilius apsidirbęs su lenkais Poznaniuj 

ir Slezijoje, susilaukė šiltų dienų, kurių išvengimui, 
žada su pačia sykiu važiuot j Palestiną. Žada atlan
kyt Jaruzolimą, Alyvų kalną (Gettsemane) ant kurio 
Kristus meldėsi. Golgotos kalną ant kurio Kristus 
buvo nukankintas rankomis tokių pat ponų kaip pats 
Vokietijos Vilius, ir Kristaus grabą. Tuomi patim sy
kiu, Vilius žada apžiūrėt vietą prie Alyvų kalno, kur 
jis nori įsteigt prieglaudos namus meldžionims susi
rinkusiems atlankyt šventaisias vietas.

Žiūrėkite ką tas pagonas sumislijo; statyt prieg
laudą meldžionims. Matoma, jis šituomi savo “šven
tu darbu” nori užtrint dėmę kūrę padarė akyse Euro
pos katalikų, kada nesąžiniškai pradėjo persekiot len- 
kus-katalikus Vokietijoje. Kad nors greičiaus popie
žius jį palaimintų.

Lietuviai Amerikoje
Cedar Point, 111.

Kadągi čia dirbama visas dienas sąvaitėje, o ki
tuose šioj apielinkėj miesteliuose, tik pusę* laiko, tai 
čia lietuvių žymiai pasidaugino. Teip prie šios pro
gos ir prie geresnių gyvenimo^ sąlygų, buvo užmany
ta per K. S. parengt prakalbas, su mieriu,kad sutvert 
S.L.A. kuopą. 10 dieną birželio, veik visi (kurii^ 
yra apie 60) vietiniai lietuviai, susirinkome p. J. Prū- 
saičio svetainėje, kur buvo pakviestas (kad geriaus 
išaiškint S.L.A. mierius), p. J. Gvazdinskas iš 
Springvalley, Ill., o podraug, liuosnorei pribuvo ir p. 
A. Vienbiskis.

Pirmiausiai vietinis K. S. trumpai paaiškino kam 
męs susirinkome. Nurodė, kaip mųsų (lietuvių) teip - 
mažai esant tarpe kittaučių, męs menkai esame kit- 
taučiams žinomi, perką mųsų privalumu yra rišties į 
vieną tvirčiausią ir didžiausią organizaciją—S.L.A., 
esą tik tuomi męs pakelsime savo vardą.

k
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Pirmas^buvo perstatytas kalbėt J. Gvazdinskas, 
kurs pradėjo nuo senovės lietuvių gyvenimo. Plačiai 
išaiškino, kaip Lietuva turėjusi plačius savo rubežius, 
bet per nesutikimą Lietuvos kunigaikščių, Lietuva 
neteko savy valdos. Toliaus ragino rašyties į S. L.A., 
kad tuomi būtų geriaus palaikyt savo tautą; girdi, bu
vo jau 16 Šimtmetyje lietuviai atvykę Amerikon (Lie
tuviai į Ameriką pradėjo keliaut antroje pusėje 19 
šimtmečio. Red.), bet kad tąsyk nebuvę mokslo vyrų, 
nebuvo kam vest prie tautos susipratimo, tad tie pir- 
miejie mųsų lietuviai ištautėjo. ... Ir dar plačiai iš
aiškino S L.A. medegišką naudą.

Pabaigus J. Gvazdinskui kalbėt, A. Škarnuliūtė 
dekliamavo: “Oi likis Tėvyne”. Dar kartą K. S. 
aiškino apie S.L.A. nešamą kitiems pašelpą. Antra 
dekliamavo M. Škarnuliūtė “Yra šalis kur upės te
ka”. Ant pagalios, A. Vienbiskis kalbėjo apie Lie
tuvos grožybę, ir kas mus privertė teip mielą ir gra
žią savo šalį apleist. Aiškino, kad męs nors čia pri
valome išvien laikyties, gaivint lietuvystę, statyt lie
tuviškas mokyklas; esą jau bažnyčių turime daugybę 
pristatę, o dar mokyklos nė vienos neturime, per ką 
mųsų jaunoji gentkartė yra visai ištautėjusi, nes męs 
neturime iškur duot jiems dvasišką peną.

Žmonėms matomai kalbos ir deklemacijos patiko, 
nes dėkavojo delnų plojimais ir čia tuojaus susitvėrė 
S.L.A. kuopa. Mokesties priėmimas buvo atidėtas 
ant toliaus. Susirašiusiejie, 2 d. liepos susirinkome 
p. J. Prūsaičio svetainėje. Buvo tai pirmas draugo
vės susiėjimas, S.L.A. naujos kuopos, o podraug ir 
pirmas šiame miestelyj, nes dar iki šiol čia jokios or
ganizacijos nebuvo.

Išrinkta valdybom Jonas Stulgaitis, pirmininku, 
Kajetonas Šnuolis sekretorium ir Juozas Prūsaitis 
iždininku. Tą vakarą jokių svarstymų nebuvo apart 
sukalektavojimo mokesties, kurios sumokėta 17 narių, 
o dar yra laukiama daugiaus.

Garbė draugams už susipratimą ir pakėlimą mus 
miestelyj lietuvių vardo.

K. Šnuolis.

Providence, R. I.
28 birželio atsibuvo čia prakalbos į kuriais susi

rinko diktokas lietuvių skaitlius, atėjo ir lenkų. Pra
kalbas atidarė vietinis lietuvių klebonas, kn. S. Mic- 
kevičia, kurs paaiškinęs lietuvių ir lenkų kalbose pra
kalbų mierį,paprašęs visus ramiai užsilaikyt. Pirmu
tiniu kalbėtojum perstatė Vileikį. Šitas kalbėtojas 
stengėsi nurodyt lietuvių klaidas (ar nurodė? Red.). 
Antru kalbėtojum buvo iš kitur atvažiavęs lenkų ku
nigas. Šisai kalbėjo lenkų kalboje, ir nurodinėjo lie
tuviams ir lenkams apšvietos reikalingumą, ir reika
lingumą būtino prisirišimo prie Christaus bažnyčios. 
Toliaus kalbėjo J. Tareila. P. Tareila trumpai perbė
go Lietuvos istoriją ir nurodė lietuvių prietikius. 
Užbaigdamas savo kalbą p. Tareila, nepamiršo ma
žumą pratart ir apie S.L.A. ir jo naudą. Teipgi nu

rodė ir korporacijos reikalingumą ir jos naudą.

*

Gardner, Mass.
Darbai pas mus labai silpnai eina, nes kurie dar 

šeip-teip eina, tai ir tie patįs vos pusę laiko tiktai dir
ba.

Lietuvių čia yra dailus būrelis, bet susipratimas 
tarpe jų nekoks; daugumas yra tokių žmonelių, kurie 
priklausančius prie 156 S.L.A. kuopos, pravardžiuo
ja netinkančiais žodžiais. Mat žmonelės sąprotauja, 
kad tai “bedieviška” draugystė. Yra čia šv. Petro 
ir Pauliaus draugystė į kurios susiėjimą nuėjus pri
klausantiems į S.L.A., ir turint prisisegus S.L.A. 
ženklelį, tuojaus tūli, atkišę pirštus pradeda rėkt: 
Ana, žiūrėkit kokį šliuptarnio guziką prisisegęs. Mat 
kiek supratimo pas tokius žmones, kad net nepažįsta 
savo tautos ženklo.

Dėlei tokių užgauliojimų, prigulintiejie prie šv. 
P. ir P. draugsytės, S.L.A. nariai, žada prie S.L.A. 
kuopos tvert tautišką pašelpos draugystę, kuri nevar
žys žmonių laisvės ir neužgaulios prisirišusių prie sa
vo mylimos tautos. Gerai manote vyrai, teip ir pa
darykite. Tautietis.

Smulkios žinutės iš svietui.
Šveicarijoj, socialistų partija žada protestuot 

prieš pasekmingai orlaiviu lekiojantį grafą Zeppeliną, 
kurs, sako, lekiodamas gali lengvai padirbt pienus 
visos republikos, ir juos parduot kokiam kaimynui 
norinčiam užgrėbt Šveicariją ir jos laisvę.

H Į Peterburgą atvažiavo Šiaurinės Amerikos lai
kraščių leidėjų agentai, kurie mėgįsę iŠtyrt, kiek ti
krai Rusija turėjo nuoskaudos iš pusės kurdų, kurie 
nuteriojo Kaukazo rubežių.

1 Turkijos sultonas, norėdamas parodįt savo ge
rą širdį, žada sugaudyt visus sukėlusius naminę karę 
kurios galo dar nematyt, ir visus, beskirtumo, su- 
grųst į kalėjimus.

1 Spanijos valdžia, žada apsteliuot Amerikos 
plieno liejyklose 21,000 plieninių plytų statymui nau
jų kariškų laivų. Pirmutinis toks apsteliavimas teks 
Pensylvanijos liejykloms, kurios paimsę iŠ Spanijos 
valdžios $100,000 už tokių plytų dirbimą; žinoma, tai 
tik pradžia.

1 Rusijos caras žada važiuot į Angliją kur galė
tų Šiek tiek pasišnekučiuot su Anglijos valdonu, apie 
padarymą šiokios-tokios sutarties su Anglija, kad ne
reikėtų.... vienam kito bijoties. Toks jųdviejų pa
sišnekučiavimas, tęsis 8 dienas.

U Peterburge, netikėtai pasidavė į policijos ran" 
kas ir meldė jį atiduot Finijos teismo pasmerkimui, 
tūlas Palowciew, narys juodašimčių organizacijos, ir
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prisipažino, kad jis užmušęs antrosios Dūmos atsto
vą Herzensteiną.

U Boryslave, perkūnas spyrė į karasino šaltinį 
kurs ir užsidegė. Gaisras su didžiu smarkumu išsi
platino po visus karasino koštuvus ir refineryjas. De
ga dar ir šiądien.

1 Kalonoj tapo apskųsti 6 kareiviai už išdavimą 
kareivijos slaptybių atsilankiusiems čia vokietijos šni
pams. Karo teismas, apskųstuosius pasmerkė 3-8 
metams į kalėjimą.

H Pietinėje Amerikoje, mieste Gražias sukilo gy
ventojai ir vadovaujant vienam iš revoliucijonierių P. 
Kirrsau, apgulė miestą. Sukilėliai turi ginklus ir jų 
kareivija skaitoma iki 40,000 kareivių.

1 Norvegijoje atsibūva žuvininkystės paroda į ku
rią dėlei šilumos labai mažai lankytojų ateina, vien 
suvažiavo visokie Norvegijos, Švedijos ir Danijos di
dikai ir "kitokie luomininkai.

Kolonoj, statant tiltą per upę Reu, nugriuvo 
pietforma sūkuriai 50 darbininkų nupuolė į upę. Gel
bėjimui nelaimingųjų, tapo pašaukta milicija ir ugna- 
gesiai, vienok upės verpetai prarijo 7 darbininkus.

K Turkijos valdžia, oficijališkai pranešė Suvie
nytoms Valstijoms,kad 100 Suvienytų Valstijų piliečių 
apsigyvenusių vasaros praleidimui ant salos Niciara, 
tapo suraštuoti ir sukilėlių paimti nelaisvėn.

# K Prie Persijos rubežiaus užgimė mūšis persų su 
rubežių saugojančiais Rusijos kazokais. Mūšis tęsė
si apie 4 valandas. Iš persų pusės, 5 ypatos tapo už
muštos, o iš kazokų tik vienas sužeistas.

1 Peterburge statant naują rotušę prie pat Tau- 
rydos rūmų, kuriuose yra laikoma Dūmos posėdžiai, 
naujai statomos rotušės, nuo 18 pėdų augštumo, nu
griuvo sienos kurios nupuldamos prislėgė 12 darbi
ninkų.

S. L. A. Reikaluose.
S. L. A. neatsako už kuopų darbus.

Kad S.L.A. neatsako už kuopų klaidas, paminėjau 
21 nm. “Tėvynės”. Paminėjau ne kaipo savo išmis- 
lą, negu s 3 noru kokios skriaudos S.L.A. arba jo na
riams, bet kaipo faktą, apsireiškusį paskutiniuose S. 
L.A. seimuose, kur man pačiam teko girdėt orgumen- 
tus,ir suprast nuomonę didžiumos pasiuntinių. Rašiau 
tą,idant kuopos atkreiptų didesnę atidą kaslink prida- 
vimo mokesčių centro iždininkui, kad patįs nariai bū
tų punktuališkesni užsimokėt savo mokesčius, nelau
kiant, kol kuopų viršininkai ateis į namus ir išprašys 
jos. Bet tas matyt ne visur vienaip buvo suprasta ir 
todėl 24 num. “T.” Ą. Jocis suranda, būk net Suvie
nytų Valstijų tiesos reikalaujančios, idant panašios 
S.L.A. draugystės ir korporacijos, išmokėtų posmer- 
tines ant “policy”, nežiūrint ar policy’s valdytojas 
yra užsimokėjęs tai korporacijai arba.draugystei pri
derančius mokesčius ar ne. Tas privertė mane pa- 

knist po tiesų sąrašus, lytinčius minėtų korporacijų, 
kuriom valstijos ir pavietavi teismai yra išdavę čarte- 
rius. Faktais surastais pasidalįsiu su visais drau
gais.

Valstija išduoda čarterį (inkorporuoja) bile drau
gystę, labdaringą, savitarpynės pašelpos arba vertel- 
gišką (biznesavą), atsiliepus keliems tos valstijos pi
liečiams \r~ padavus raštiškai tos draugystės įsta
tus. Teismai peržiūrėję įstatus, ir radę juos sutin
kančius viskame su valstijos ir Suvienytą Valstiją 
įstatais, draugystę užtvirtina ir išduoda čarterį. Ta
da tos draugystės įstatai liekasi įstatais pagal kurių 
minėta draugystė rėdosi, ir visi teismai Suv. Valst., 
atsiradus kokiems nesusipratimams tokioj draugijoj, 
elgesį ir teisia pagal įstatus tokios draugystės, nes 
visi nariai, likdami nariais draugystės, turi perskai
tyt pirma jos įstatus, ir tik tada prisirašyt, kada tie 
įstatai jam išrodo gerais ir galimais išpildyt. Kitaip, 
jeigu kaip nekurie mano (ne viens p. Jocis, yra ir 
daugiau teip garsiai kalbančių, neva teisių žinovų), 
kad valstijų arba Suv. Valst. teismai turi eit pagal 
kokias ten generališkas tiesas, kamgi būtų reikalin
gos tos konstitucijos, kuriais kiekviena čarteriuota 
draugystė turi, o kurių įstatai yra teip įvairus?

Pažiūrėkime dabar į S.L. A. ir tuos nesusiprati
mus kurie iškilo tarp jo ir nukentėjusių draugų. §1. 
IlI-čio skirsnio S.L.A. konstitucijos skamba: 
“Sąnariais S.L.A. gali būt visi lietuviai ir lietuvaitės 
be skirtumo tikėjimo apsiimanti pildyt ir sergėti jo 
įstatymus." Atsinešant kas link mokesčių S.L.A. 
§1. V-to skirsnio įstatai skamba: “Visos kuopos, 
draugystės ir pavieniai, vienu žodžiu visi nariai, mo
ka kas trįs mėnesiai po 50 c., bet teip, kad visados 
trisdešimtoje dienoje minėtų mėnesių (sausio, balan
džio, liepos ir spalio) pinigai jau būtų nusiųsti cent, 
kasieriui”. Taigi, kiekvienas, S.L.A. narys, prisira
šydamas į S.L.A. ir gaudamas paliūdyjimą, gauna jį 
su tuo supratimu, kad jis mokės mokesčius ir priduos 
juos S.L.A. centro kasieriui savam laike, nežiūrint 
kokiu būdu, pats, arba per savo išrinktą kuopos val
dybą, nes §3. V-to skirsnio skamba: Visos kuopos 
draugystės ir pavieniai nariai, sutinka ant visų S.L. 
A. įstatymų, seimų nutarimų, ir pildo juos”. Taigi, 
ir kuopos nepriduodančios pinigų centr. iždininkui, 
prasižengia prieš S.L.A. ir pagal §7. IH-čio skirsnio 
kurs skamba: “Visi nariai tur užsimokėt visus-mo
kesčius psskirtam laike nuo centro valdybos ir sei
mų. ...” tampa suspenduotais, o nariai tokios kuopos 
praranda visas tiesas, nes pagal § 4. IV skirsnio kurs 
skamba: “Kuopos iš savo narių išrenka viršininką, 
sekretorių ir kasierių, kaipo ir du kasieriaus pagelbi- 
ninku, kuriedu prižiūri, idant visados laiku kuopos 
kasierius nusiųstų į centro kasą pinigus”. Kuopoms 
yra duota pilna savivalda naminiuose reikaluose, o sa
kinys: .... kaipo ir du kasieriaus pagelbininku, kurie
du prižiūri, idant visados laiku kuopos kasierius nu
siųstų “į cent, kasą pinigus”, parodo aiškiai, kad S.
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L.A. nevistiek, ar pinigai yra pas kuopos ar pas cen
tro kasierių, bet kuopoms duota tiesa ir pataria teip 
apsirubežiuot, kad S.L.A. įstataj būtų lengvai išpil
domi. Todėl, jeigu kuopų viršininkai nepristato įsto
jimo, bertaininių ar kitokių mokesčių centrui, kuopos 
valdyba užtai atsako, o centro valdyba ant to pasi
remdama, turi S.L.A. apsergėt nuo eikvojimo. Nau
jas draugas įsirašydamas į kuopą, netampa S.L.A. 
nariu nė paliūdyjimą negauna teip ilgai, kol jo pinigai 
nėra priduoti centro iždininkui.

Bet dar iŠkįla klausimas, būk S.L.A. esąs teip 
kaip paprasta asekuracijos bendrovė, o S.L.A. kuo
pos (po vadovyste kuopų valdžios) tai jo agentai. 
Tas manymas yra visai klaidingas. Asekuracijų ben
drovės agentus samdo ir juos pastato po kaucija, to
dėl jie yra pilnai įgalioti visus mokesčius rinkt, o jų 
samdytojai atsako už pinigus, priimtus jų samdytų 
agentų. S. L.A. kuopos nėra panašios agentams, nes 
S.L.A. kuopų nesamdo, jų valdybos po kaucija nelai
ko ir duoda čarterį kuopoms tik tada, kada būrelis 
žmonių susitarę pareikalauja jo, užsimokėdami ir pri
žadėdami “pildyt ir sergėt jo įstatymus”. Kaip 
greit tas iš kuopos ar narių pusės yra apleistas, teip 
greit jie nustoja visų tiesų. Jeigu S.L.A. reikalautų 
nuo kuopų valdybos kaucijų ir kalifikacijos kas link 
jų atsakomybės, tada jis ir už jų darbus atsakytų. 
Dabar kaucijos ir atsakomybės kvalifikacijos kuopų 
gal reikalaut tik pačios kuopos, centro valdyba prie 
to nieko neturi. Todėl tik ir už savo darbus jie atsako 
kuopoms.

Tankiai visai nekalti nariai dėlei netikumo kuo
pų valdybos, turi skaudžiai -nukentėt, ir juk jie visa
da yra tarp “kūjo ir priekalo”—S.L.A. tiesų ir kuo
pų valdybos (jų pačių aprinktos) kurie gali ant tų 
tiesų visai neatbot ir tuomi visos kuopos narius į pa
vojų įtraukt, aš tą labai gerai suprantu, bet ką turi
me daryt? Jeigu S.L.A. per centro valdybą turėtų 
atsakyt už kuopų valdybos darbus, tai kuopos, išrin
kę sau kokius viršininkus, niekad pinigų nepriduotų, 
o S.L.A. turėtų išmokėt posmertines. Tada rastųsi 
žmonių, niekad neprigulėjusių prie Susiv., kuriems 
mirus, jų giminės per “susidraugavimą” su vienu 
kuopos sekretorium, galėtų pareikalaut posmertines; 
mirus nariui, suspenduotam, sekretorius galėtų pa- 
brėžt, kad jis priėmęs 50 c. (už tokį “pabrėžimą” jis 
gautų “priimt” ir $50) ir Sus. turėtų mokėt, ir tūk
stančius panašių “štukų”, per kuriais mųsų Susivie- 
nyjimas į metus laiko, netektų skatiko savo ižde, už
mokėjimui posmertinių teisingai reikalaujantiems na
riams.

Todėl iš atžvilgio ant to visko, pasiremiant ant 
konstitucijos kurią priima kiekvienas Sus. narys į jį 
įstodamas, ir ant šios šalies ti sų ir sveiko protavimo, 
S.L.A. neatsako už kuopą ar ją valdybos darbus 
bei klaidas. F. J. Bagočius.

S.L.A. pirmininkas.

Mus Reikalai.
XXIII seimas išrinko po vieną žmogų iš Bosto

no, New Yorko, Philadelphios ir Chicagos, prie kurių 
minėtų miestų kuopos išrinks dar po du, ir tokiu bū
du, vadovaujant P. W. Birštonui iš Shenandoah, Pa. 
tie 13 žmonių, sudarys komisiją apėjimui vietos ir na
mų tinkančių S.L.A., kurs bus nupirktas S.L.A. pa
gal seimo nutarimą, jeigu visi S.L.A. nariai nutars jį 
pirkt (t. y. pritars seimo nutarimui visuotinuoju bal
savimu). Vietą, kurioje iš tų keturių miestų pirksi
me tuos namus, teipgi aprinksime visuotinu S.L.A. 
narių balsavimu. *

Iki šiam laikui, tik viena iš Philadelphia—Frank
ford draugai rūpinosi ir man pranešė tūlas žinias apie 
jų surastą vietą ir namus, o kitur dar nieko nesidavė 
girdėt, turbūt vien todėl, kad kuopos dar neturėjo 
bertaininių susiėjimų, ir todėl negalėjo dapildyt ko
misijos. Dabar, šiame liepos mėnesyje, beabejones, 
komisija bus dapildyta ir pradės tuoj apie savo užduo
tį triūsties.

Komisija suradus kelias vietas viename mieste, 
turi tarp savęs susitaikyt kūrę paduos Sus. ant apsvar
stymo, ir žinias lai nesiunčia centr. valdybai, bet į or
ganą, o su kokiais užklausimais, turi kreiptis į p. 
Birštoną, komisijos tvarkytoją. Draugai, komisijo- 
nieriai padarytų labai gerai, kad aprinktų vietas (kas 
mieste nesunku) trumpame laike, ir suteikt kuopil- 
niausias žinias per organą visiems S.L.A. nariams, 
kad šie galėtų patįs apsvarstyt dalyką, ir prisirengt 
balsuot už vieną ar kitą.

Būtų labai geistina, teipgi, kad žmonės apsipaži- 
nę su sąlygomis tų keturių miestų, kur S.L.A. nuta
rė namus pirkt, parašytų į organą, kodėl S.L.A. pri
valėtų tokius namus pirkt viename arba kitame mies
te; kokia nauda, aplinkenybės, etc. Tas viskas bū
tų geistina, kad atsitiktų į tris mėnesius, kad spalio 
bertainyje, galima būtų paduot reikalą visuomenės 
nubalsavimui. Tokiu būdu, neapsunkinant kuopų 
šaukiant nepaprastus susiėjimus.

Paryžiaus parodos liekanos, dar tebeguli kur bu
vę, nes nieko negirdėjau dar iš Lietuvos nuo žmonių, 
kurie beabejones matė iš XXIII seimo protokolo, kad 
tos liekanos bus jiems paskolintos ant neaprubežiuoto 
laiko. Ypatos žinančios apie tais liekanas, malonės 
suteikt man pilną sąrašą kaslink skaitliaus ir rųšies 
tų liekanų, nes tas bus būtinai reikalinga prie dary
mo sutarties, jeigu tokia bus galima tarp Amerikos ir 
Rusijos, o gal ir Prūsų valdžių.

Gandai apie Vilniaus Universitetą, Politechniką 
ar kitą augštesnę mokyklą pasklydo lietuviškoje pa
dangėje, kaip debesys vėjo gainiojamas, bet ant to ir 
užsibaigia. Kaip iki šiol galima buvo uŽtėmyt, tai 
mus tautiečiai tėvynėje, dar nieko galutino nėra nuta
rę, nė valdybos vedimui propagandos, rinkimui aukų 
etc. nėra išrinkę, todėl ir S.L.A. auka bei kunigo Ži
linsko dovana, su pasiuntimu pinigų, turės laukt tos
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valandos, kada mus tautiečiai ten, Lietuvoje, tame, 
dalyke susitvarkys.

*Nekurie draugai ir kuopos^ apipila mane su skun
dais, nesykį net skaudžiais koliojimais, “Tėvynės” 
redakcijos, būk jie organo negaunanti, jiem tyčia su
stabdoma, ant jų atsišaukimų neatkreipiama atyda, 
etc. Kad klaidų administracija darė daug, tas gal ir 
tiesa; tyčia stabdyt niekas to nedarys, netikėtinas 
daiktas, o kad laikraštis neateidavo, tai manau, kad 
neesant administracijai gerai susitvarkius, tas leng
vai galėjo įsiveržt kaipo klaida. Dabar tuos visus 
skundus malonėkite siųst naujam mus Administrato
riui, p. S. K. Alytai, “Tėvynės” administracijon, o 
jis žiūrės, kad visi organą priderančiai gautų.

F. J. Bagočius.
S.L.A. pirmininkas.

Patėmyjimas XXIII jeimo padalinime tautiškų cen
tų.

New Britain, Conn. 9 liepos, susirinkime 89 kp. 
buvo įnešta tas patėmyjimas, bet perėjus per svarsty
mus, pasirodė, kad minėta kuopa nebuvo padavus 
įnešimą, kaslink tautiškų centų, tai tokiu būdu, tik 
suteikė tiesą pavieniams nariams išreikšt nuomonią, 
bet tą reikalą, kuopa ant savęs neima.

Taigi, aš išreikšiu savo nuomonią. Man pasirodo, 
kad XXIII seimo pasiuntiniai pasielgė neteip kaip 
kuopos reikalavo padalinime tautiškų centų. Protokule * —*
pasirodo, kad 8 kuopos reikalavo duot pašelpą kovoto
jams už laisvę Lietuvoje, o nepaskirta nieko; 5 kuo
pos reikalavo, kad išleist knygas darbininkiško tūri
nio skiriant tautiškų centų (? Red.), nepaskirta nie
ko. Daugiaus čia nežymėsiu kuopų reikalavimų, nes 
visi gali matyt protokule, tiktai primįsiu, kur dides
nis skaitlius kuopų reikalavo, kad skirt, tai nepaskir
ta nieko. Ar galima pasakyt, kad teisingai pasiliko 
tautiški centai paskirti. Ir kodėl teip? Prieš seimą 
visi šaukėme, kad kuopos duotų nutarimus, o susiva- 
žiavę, daugelį reikalavimų padedame į šalį ir elgemė- 
si sauvališkai. Gal kas man užmest, kad nevisi kuo
pų nutarimai yra praktiški, o kiti ir negalimi įvykdin- 
ti, tai pasiuntiniai suvažiavę, išriša kaip geriaus teip 
ir nutaria. Aš su tuom sutikčiau. Betgi aukos vi
sai yra kas kita. Kur paskyrta iš kalno per kuopų 
nutarimus, tam ir seimas turėtų pritart.

Paimkime pavyzdį: jeigu męs katras iš draugų 
nuėję pas kleboną duotume doliarį ant mišių, o kle
bonas atlaikytų mišparą. Ar galėtume sutikt su to
kiu pasielgimu?

Taigi draugai, laikykimėsi teisybės ir visados at
kreipkime atidą, ko diduma draugų reikalauja, tada 
nereiks po laikui daryti patėmijimus iš kurių kįla vi- 

. sokios polemikos. Aš misliju, kad tas mano raštelis 
pasiliks pavyzdžiu mųsų ateitei.

K. Senkus.

Atitaisimas klaidos.
24 “Tėvynės” numeryje, p. J. Mitkus prašo re

daktoriaus pataisyt klaidą. Kadangi redaktorius ne
padaręs klaidos negali ją taisyt, tai aš buvęs sekreto
rium XXIII seimo pataisau tą klaidą. Gal prie šau
kimo vardų aš padariau klaidą, pažymėdamas tamis- 
tą kad nepribuvote prie atidarymo III sesijos, bet 
jeigu ištikro tamista buvot prie atidarymo kiekvienos 
sesijos, tai jus padarėte klaidą, kad neliepėt atitaisyt 
ją ant vietos. Juk protokolai buvo skaityti kiekvie
nos praėjusios sesijos ir jeigu tamista girdėjote, kad 
jus nebuvote ant III sesijos, reikėjo tenai atsiliept, 
tai tas nebūtų patekęs į protokolą. Juk tamista pasi
vėlinote ir ant X sesijos, bet kad prašėte manęs pa
taisyt, tai ir buvo pataisyta. Taigi, jeigu klaida, tai 
tik iš tamistos pusės.

A. B, Strimaitis.

Aukos su linkėjimais prisių
stos XXIII S. L. A. seimui.

Kankiniams.
J. Butkus, New Haven, Conn. 50*
P. Mikolainis, New York, N. Y. $1,00
S.L.A. 45 kuopa, Hazleton, Pa. 2,00
P. Mikalavičienė, Minersville, Pa. 50
Daminykas Lekavičius, Courtney, Pa. 25
A. Bagočius, Joliet, Ill. 3,00
Ona Apanaitienė, Westville, Ill. 25
Kazys Vaivada, Rochester, N. Y. 1,00
Pranas Eismontas, Chicago, Ill. 25
Bartels bravoro liet, darb., Edwards.,Pa. 1,50
M. Mockus, Detroit, Mich. 50
Antanas Melnikaitis, Detroit, Mich. 25

Labu $11,00
Moksląeiviams.

A. Urzy, Benld, Ill. $1,00 ,
Juozas Jurčikonis, Philadelphia, Pa. 25
S.L.A. 144 kp. (L.D.D.) Westville, Ill. 2,00
S.L.A. 45 kuopa, Hazleton, Pa. 2,00
Petras Plokštis, Worcester, Mass. 50
S.L.A. 188 kp., Naugatuck, Conn. 45
Daminykas Lekavičius, Courtney, Pa. 25
Mikas Valiukonis, New Britain, Conn. 50
Petras Sarpalius, Limon, Pa. 1,50
Ant. ir Ona Ramanauskai, Lawrence, Mass. 1,00 
S.L.A. 2 kp., Forest City, Pa. 1,76
L.U.N. Kliūbas, New Britain, Conn. 1,00
Alex Vainorius, Allegheny, Pa. 1,00
Petras Steponavičius, Waterbury, Conn. 1,00
Česl. Zdanavičius, Kingston, Pa.- 50
Kazys Didžiūnas, Edwardsville, Pa. 25
Bartels bravaro liet. darb. Edwardsville,Pa. 1,00. 
Ag. ir Em. Grybiūtės, Scranton, Pa. 50

Labu 16,46

J
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Tautiškam Prieglaudos Namui.
S.L.A. 89 kp. (Dr Žirg.)New Britain,Conn. 1,00 
Jonas P. Grite, Cleveland, Ohio. 1,00
S.L.A. 34 kp., New Britain, Conn. 1,00
J. S. Vaškevičius, Easton, Pa. 1,00
S.L.A. 144 k. (L.D.D.) Westville, Ill. 3,00 
J. M. Pašakarnis, Lawrence, Mass. 50
S.L.A. 45 kuopa, Hazleton, Pa. 2,25
S.L.A. 39 kuopa, Gilberton, Pa. 18,00
Česl. Zdanavičius, Kingston, Pa. 50
M. Neimonas, P. Sakalauckas, J. Ptakauc- 
kas, ir M. Valukonis, New Britain,Conn. 2,00 
K: Šnolis, Cedar Point, Ill. 50
S.L.A. 74 kp. So. Chicago, Ill. 5,00
Bartels brav. liet. darb. Edwardsville, Pa. 1,25 
M. Stulpinienė, Throop, Pa. -55
Antanas Melnikaitis, Detroit, Mich. 50
Jonas A. Guzavičius, Benld, Ill. 50

Labu $38,55
Revoliucijai.

V. Jasiulevičiūtė, Paterson, N.J. 30
B. K. Kandratavičius, Wilmerding, Pa. 25
S.L.A. 180 kuopa, De Kalb, III. 1,40
Makauckas, Forest City, Pa. - 25

Labu ' - $2,20
■ * 

L.S.Si literatūros fondui.
L. Verbliugevičius, K. Košieta, Horn.,Pa. 2,00

“Žiburėliui”.
“Tėvynės” spaust, darb. S.Boston,Mass. 1,00

Išleidimui Dr. V. Kudirkos raštų.
Pr. Šivickis, Kensington, Ill. 1,00
Antanas Melnikaitis, Detroit, Mich.25

Labu $1,25

Socijal-demokratų partijai.
S.L.A. 149 kuopa, Ashley, Pa. 50

/ I

Nepaskirtos, aukos.
L.T.Liuosybės Dr. Chicago, Ill. 2,001
A. Jasulis, Los Angeles, Cal. 2,00
Dom. ^Čepreckis, Edwardsville, Pa. 50
S. StoČkus, Pana, Ill. 26
S.L.A. 187 kp. New Philadelphia, Pa. 2
Vincas Karbauskas, Waterbury, Conn. 26
A. Rožauskas, Rhone, Pa. 25
K. Žemaitis, A. Žemaitienė, Wore.,Mass. 50 
Motiejus Povilaitis, Wilkes Barre, Pa. 1,00
Antanas Jiešmantas, Pittston, Pa. 1,00
S.L.A. 68 kuopa, Breslau, Pa. 1,00
J. Dieltuva, Lawrence, Mass. 24
Jonas Valiackas, So. Boston, Mass. 52
Vincas Kenausis, Waterbury, Conn. 50
F. Šuklis, W. Gurevičius, Throop, Pa. 1,00 
Mot. ir Mart. Malaškevičiai, Kingston,Pa. 1,00 
S.L.A. 33 k. (DLKVDr)So. Boston, Mass. 1,00 
Konst. Norkevičienė, Shenandoah, Pa.1,00

Labu $14,05

“Aušros” draugystei.
J. Butkus, New Haven, Conn. 50

S.L.A. namui.
S.L.A 135 kuopa, Riverton, Ill. 2,00

Klembauckienei.
Pranas Eismontas, Chicago, Ill. 25
Makauckas, Forest City, Pa. 25

Labu — 50
F. J. Bagociui.

Petras Plokštis, Worcester, Mass. 50
“Tėvynei”.

Jonas Karužas, Amsderdam, N. Y. *50
Išviso aukų $91,01

‘Tėvynės” spaustuvės apyskaita pra
dedant nuo 9 gruodžio, 1907 metų 
< iki gegužio 30, 1908 metų.

Išeigos: Gruodis 1907 m.
Pečius 21,98. Rašynės 29,25. Kėdės 12,05. 

mgliai 9,50. Freitai už spaustuvės parvežimą iš 
I Chicago 58,72. Motoras diržai ir ratai 115,00. Kal
tas ir raktas 80. Benziną su indu 2,12. Pielyčia ir 
pjūklas 1,25. x Aliejus, kirvis ir plaktukas 1,35. Kau
cija už gazą 5,00. Kaucija už elektrą 10,00. Šluota, 
raktas, špilkos ir popiera 1,29. Anglių dėžė ir sam
tis 35. Spjaudynės 20. Rašalas ir žvakės 67. Du 
šmotai skūros 20. Vandeniui ir aliejui indai 53. 
Kempės 40. Aliejus 60. Vinįs 08. Markės 50. Su- 
vežimas spaustuvės nuo freito 25,50. Langams dang
čiai 1,98. Popiera, 24,33. Elektros įvedimas 100,00 

į Expresai 70. Čekio sukolektavimas 20. Knyga ad
resams 65. Labu $425,20.

Sausis 1908 m.
Pliumberis 2,10. Lango dangtis 25. Pečius 4,00 

Popiera 13,46. Gurbai 90. Rašalas 65. Plunksnos 
10. Gazas 48. Volelių apliejimas 80. Telegramai 
1,11. Postalkortės 3,00. Expresai 2,04. Bil hol
ders 55. Streetkariai 30. Pertvėrimas spaust. 23,00. 
Randa 20,00. Malkų supjovimas 3,50. Knygos su- 
rašams 85. Markės 6,75. Leika 5. Dapirkta raid
žių 6,70. Špatas 65. TPačtui už “T”, siunt. 50,00. 
Paišiukai 20. Labu $141,44.

Vasaris.
Randa 20,00. Elektra 2,10. Laiškų regist. 25. 

Laikraščiai 3,00. Spyna 1,75. Pliumberis 85. Mar
kės 6,50. Rašalo indas 60. Pluksnakotis 5. Re
kordas 25. Gazas 1,52. Kortelės 2,15. Streetka
riai 1,20. Expeditoriui alga 24,00. Važ. žec. jieš- 
kot 2,50. Pelenų sąpyla 2,25. Prenum. knyga 2,25. 
Expresai 65. Čekių sukolekt. 65. Angliai 7,75. 
Šniūrai 40. Rankšluoščiai 1,20. Žnyples 49. Pai
šiukai 30. Popiera 14,08. Klyšės 3,01. Labu $99,75.
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Kovas.
Randa 20,00. Expresai 4,55. Strytkariai 40. 

Raidės 6,72. Elektra 2,25. Pačto direktoris 2,50. 
Markės 9,50. Plunksnos 1,50. Mašinos pataisymas 
29,25. Expeditoriaus alga 18,00. Rašalas su indu 
75. Lango dangtis 25. Gazas 2,00. Laikrodis 1,25. 
Rules 20. Popiera 63. Klijai 15. Raktai 25. Svar- 
styklė 10. Labu $100,25.

Balandis.
Randa 20,00. Pačtui už “T”, siunt. 25,00. Ex

presai 3,85. Elektra 2,70. Paišiukai 15. Klijai 40. 
Popiera 8,90. Markės 10,84. Gazas 50. Strytka
riai 1,15. Klyšės 3,65. Durių bėgunai 60. Rašynė 
11,00. Raidės 82. Štūlės 1,30. Benziną 75. Len
tos stalui 2,80. Šepetys 41. Čekio sukolektavimas 
10 centų. Labu $94,92.

Gegužis.

Randa 20,00. Laikraščiai 2,00. Markės 2,55. 
Lentos 6, 10. Elektra 1,50. Popiera 22,50. Šniū
rai 1,25. Expresai 3, 65. Klijai 55. Gazas 72. 
“Tėvynės” spauda 36,75. Žirklės 30. Weyss 30. 
Pačtui už “T”. 25,00. Kempė 25. Strytkariai 30. 
Lentynoms kriūkai 2i 3 viedrai (nuo ugnies) 75. 
Replės ir nitai 45. Labu $125,17.

Viso išeigų $986,93.

leiffw: Gruedis 1907 m.
Imta iš centro iždo $450,00. į

Sausis 1908 m.
Imta iš centro iždo 400,00. Prenumeratos už 

“Tėvynę” 4,75. Už apskelbimus 5,10. Labu $409,85

Vasaris.
Už darbus 3,00. Už apskelbimus 45, 80. Pre

numeratos 3,75. Labu $52,55.

Kovas.
Už apskelbimui 28,90. Už darbus 5,50. Už pa- 

j ieško j imu s 1,50. Labu $85,90.

Balandis.
Už darbus 13,75. Už apskelbimus 18,00. Už 

pajieškojimus 2,85. Prenumeratos 2,50. Labu $37,10..

Gegužis.
Už apskelbimus 34,00. Už darbus 15,15. Pre

numeratos 2,25. Imta iš centro iždo 200,00.
Labu $288,50.

Viso jeigu buvo $1236,80
Išeigos 986,83

Liko $249,97

Išeigos: Birželis.
“Tėvynės” spaudinimas (6 numerių) $111,00. 

Popiera 89,00. Pačtui už “Tėvynės” siuntinėjimą 
25,00. Markės 10,75. Spaustuvės randa 20,00. 
Postai cards 10,05. Važiojimas “Tėvynės” į paČtą 

9,00. Klijai 1,10. ^Expedicija 2,50. Rankšluoščių 
skalbimas per 5 mėnesius 2,00. Elektra 1,35. Ga
zas 50. Čekių sukolektavimas 50. Šluota 25. Ra
šalas 15. Klyšių padirbimas 6,00. Laiško registra
vimas 25. Benzinas 75. Spielčiai 40. Laikraščiai 11

Viso $290,66.

(eigos.
Nuo 1 birželio iki 30 birželio įeigų buvo: už ap

skelbimus 14,00. Už darbus 21,50. Iš centro iždo 
imta 200,00. Labu $235,50
Nuo seimo buvo likę 249,87. Sykiu $485,37

Išeigos nuo 1 iki 30 birželio $290,66
Lieka $194,71

Nuo 30 dienos birželio, perduodu visą spaustu
vės gaspadoriavimą, p. S. K. Alytai kaipo XXIII sei
mo išrinktam administratoriui. Perduodu jam: kny
gas, bilas ir likusius pinigus kurių kaip matote, dar 
turėjau $194,71.

V. S. Jokubynas.
Šiuomi liūdyju Susivienyjimui L. A., jogei priė

miau nuo p. V. S. Jokubyno 30 d. birželio, visas kny
gas, bilas ir pinigų $194,71.

S. K. Aly ta.

Laiškai į Redakciją.
Lawrence, Mass. Guod. Red. 20 “Tėvynės” 

numeryje, tilpo straipsnelis iš Lawrenco rašytas ko
kio ten Jaunuomenes Kliūbo, kurs kaltina 41 ir 127 
S.L.A. kuopas kurios neatsilunkė su jais ant teatro.

Jeigu minėtosios kuopos neatsilankė an teatro, 
tai negalima kaltint S.L.A. kuopas, nes minėtasis te
atras nebuvo kaip reikia pagarsintas, ir minėtosios 
kuopos nebuvo kviestos. Teipgi niekas nežinojo, su 
kokiu mieriu teatras yra rengiamas, kam pelnas bus 
sunaudotas. Dargi Jaunuomenės Kliūbo čia niekas 
nepažįsta, nežino; turbūt tokio kliūbo čia visai nėra. 
Rods, yra Lietuvių Ukėsų Kliūbas po vardu Simano 
Daukanto, bet šitas kliūbas nerengia jokių teatrų.

Tie, kurie save vadina jaunuomenės kliūbu (bet 
kas tokie? Red.), pasiėmė girioje kokę seną kempę, 
kurios, turbūt, pataisymui ir tą teatrą rengė, o kaip 
tas rengimas nepasisekė, tai paleido paskalą, kad pel
nas būtų buvęs S,L.A. Prieglaudos Namo naudai ap
verstas, ir S.L.A. kuopos jau kaltos.

Sąnarys.

Guod. Red.! 16 “Tėvynės” numeryje, tilpo 
straipsnis rašytas A. B. Strimaičio ir užvadytas “Ko
dėl”.

To straipsnio turinys šioks: “Ar darbininkas g au
na atsakančią užmokestį už savo darbą? Ar darbi
ninkas gali pragyvent ir užlaikyt savo šeimyną su 
tuom ką jis gauna?” Ir teip panašių klausimų yra į 
31. Ant galo, rašėjaš pridūrė: “Jeigu kiekvienas 

į darbininkas perskaitęs virš minėtus klausimus, apsi-
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stotų ir, tikrai su atyda pamislytų, bandytų juos kiek
vieną teisingai išrišt, tikrai galima sakyt, negalėtų il- 
giaus teip kentėt kaip dabar kenčia”.

Aš “perskaičiau virš minėtus klausimus, apsisto
jau ir, kiekvieną teisingai išrišau”, žodžiu, visą re
ceptą išpildžiau, vienok mano kentėjimai nuo to nė 
truputį neatsimainė.

Toliaus sako: “Kiekvienas pamatytų savo prie
šus ir prietelius, ir nesiduotų save perkalbėt gražiu 
žodžiu, neparduotų savo balsą už lašą svaiginančio 
raugo!”

Iš virš minėto straipsnio, negalėjau nė per mi
kroskopą įžiūręt “savo priešus” nė “prietelius”: 
“Savo balsą” veliju atiduot geriaus už “gražų žodį” 
arba “už lašą svaiginančio raugo”, negu dykai, pa
kol nepažįstu kokia partija geresnė, o partijų gerumą 
arba blogumą nė p. A. B. Strimaitis nenurodo savo 
“darbininkiškame straipsnyje”. Abelnai imant, iŠ 
virš minėto straipsnio nieko neišmokau.

Galų gale apie virš minėtą straipsnį tiek pasa
kysiu, kad labai kunigiškas—daug kalba o nieko ne
pasako. J. S. Pruselaitis.

Klaidos atitaisymas.
22 “Tėvynės” numeryje, per korektoriaus nepa- 

tėmyjimą įsibriovė klaida. Korespondencijoje iš Ea
ston, Pa., kur pasakyta, kad per prakalbas buvo au
kų surinkta $3,50, turi būt $3,05.

Redakcijos atsakymai.
S. J, K. Vote for Bryan, netilps. Link agen

tūros kreipkitės prie administracijos.
J. B. Jusaičiui, J. S. Vaškevičiui ir O Petrau- 

skutei. Tai yra privatiški ir ypatiški reikalai, ku
riems laikraštyje nėra vietos. Netilps.

A. Valaičiui. Tamistos straipsnelis nors ir ra
šytas su gerais norais, vienok laikraščiui netinka. 
Netilps.

A. Kašinskui. Tamistos straipsnis spaudai ne
tinka. Netilps.

Z. Jank. Bus sunaudotas.
V. A. Kareiviui. Tilps kitame numeryje.
L-ei. “Jaunas ir sapnas”, spaudai netinka, ka

dangi parašyta ne pagal eilių formą. Geriaus mėgin
kite rašyt trumpiaus ir pasistengt, prisilaikyt lengve
snės temos, o tada seksis geriaus.

Kelione į Šidlavą.
Paraše J. Žimontiene.

(Tąsa).
— Berods, teisybė. “Žydai nori katalikų tikė

jimą išnaikinti” — rašo. - Kame girdėjai, kad žydai 

prikalbinėtų kataliką savo tikėjimą mesti? Katalikai, 
berods, nekurie vilioja žydukus ir krikštydina į kata
likus. O žydams nerūpi tikėjimas — kaip žirklėms 
kerpa maskoliukas. — “Žydai apgaulioja katalikus”
— rašo. O ar katalikas neapgauna kito, dar pikčiau 
žydo. Būkime gudriais, neduokimos niekam apgau
lioti.... Žodžiu, visa knygutė vienų šmeižimų, 
bjaurojimų žydų; visas nelaimes, visus griekus žmo
nių suverčia ant žydų. Nors rašo jų nemušti, bet 
perskaitęs tą knygutę, tik pulk ir mušk visus žydus 
nuo krašto.... Ir tai — kunigų darbas: sėti tokią 
neapykantą tarp žmonių.

— Juk čia apie žydus, ne apie žmones rašo — 
įsikiša pardavikas.

— Argi žydas — ne žmogus? — šokosi maskoliu
kas — ne to paties P. Dievo sutvertas, argi ne artimas 
mūsų? Ar ne griekas blogai jam linkėti, netik dary
ti? — grobė knygutę iš mano rankos ir įmetė į krūvą:
— Nepirk, neverta nė skatiko.. ..

— Ar žydai čia tave ir papirko loti.... — bam
bėjo senis — negeras knygas neduotų kunigai par- 
davoti....

Paskui kaip įsikarščiavo maskoliukas, kaip ėmė 
mums pasakoti savo vargus: ant japonų karo buvęs, 
kiek ten vargo matęs; be pailsio, be viralo, ko badu 
neišdvėsinę karūmenės, ir apie valdžią ir apie mūsų 
bėdas, apie viską pasakojo, nebegali nė apsakyti. 
Išrodė, kas mus skriaudžia, o kas už mus galvą gul
do, kaip mums reikia susipratimo, reikia vienybės. 
Pašėlusiai gerai išaiškino. Sako: vienybėje — mūsų 
galybė. Jam bešnekant, apstojo daugybė žmonių 
klausyties.

Kaip ėmė sakyti, jog socijalistai geri žmonės, 
mūsų užtarytojai, stengiasi prispaudimą nuo mūsų 
sprando nuversti, jie — visų nuskriaustųjų užtaryto
jai, visi žmonių išnauduotojai jų neapkenčia ir keikia 
todėl, kad su valdžia sykiu žmones spaudžia. Išsi
žioję klausėmos, o kitas, nusispjovęs, nuėjo. Jaunas 
vaikinas, turbūt maskoliuko draugas, priėjęs jį nusi
vedė: žinoma, neatsargu ant vietos daug šnekėti — 
nežinai, kas kame klausosi. Kitoje vietoje mačiau — 
vėl tas pats maskoliukas kalbėjo.

Patvoryje pasilikęs, galvoju: kaip būtų gerai, 
kad tokių maskoliukų daug atsirastų.... ne vienam 
atsidarytų akįs, prašvistų galvoje.... Netolimais 
už tvoros ant žemės valgo dvi moteriško ir vyras. 
Viena senesnė, antra — jauna mergaitė.

— O tu, Onike, mačiau šiądien per sumą snau
dei ir snaudei — įspėjo senesnioji — lyg būtumei ko
kia senė....

— Šią naktį akių nesudėjau, negaliu atsikratyti 
nuo snaudulio — teisinosi mergaitė.

— Ko nemiegojai naktį, kas neleido?
— Kas neleido, visa istorija — mergaitė prisilen

kusi, juokdamos, kasžinką patyliais pasakojo.
— Mat, ir Olesė ar ne karvė? — tarė vyras balsu.
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— Olesė — karvė, o kalvis kas? — atšovė mer
gaitė — pačiai neleido nė į Šidlavą eiti....

— Su parapija atėjo, ponai išleido ant maldos, 
o čia mat kaip meldžiasi?.. . .

— Gana meldėmės per dienas — tarė mergaitė— 
ir spaviedies priėjo, kas prisigrūdo.. ..

Užgavo į varpą. Kaip gi nesujus žmonės, kaip 
neims puolinėti, kaip skruzdės užgavus skruzdyną — 
tekini bėga vienu keliu, bėga kitu keliu, neįmano kur 
bepulti....

Išėjo kunigas pasitikti parapijos, paskui jo visi 
žmonės išsipylė ant gatvės, ir aš pas knygininko bū
dą žiopsau. Netolimais sustoję vyrai kalbasi:

— Kasžin iškur čia ateina? Rytoj ateis iš Ra
seinių.

— Iš Kauno ateis kasžinkurią dieną.
— Iš Vilniaus jau keli yra.. . . Klebonas raštą 

gavo. Dabar Vilniečiai Peterburge ilsisi.. ..
— Iš Vilniaus kaip iš Vilniaus, bet ateis ir iš Li- 

bavos, o tai bus iškilmės....
— gako, kad ir iš pačios Prancijos ateis, jau dvi 

nedėli, kaip iš vietos išėję.. ..
— Jei iškur nesuspės ateiti, pratęs atlaidus. 

Sako, šįmet bus iki dvylikos dienų atlaidai.
— Kas čia do per meteliai šįmet, kas čia do pra- 

jovai? — rokavo boba prie pat būdos — nėkuomet 
nebūvo tokių vaikščiojimų, tokių gražybių.. ..

— O sūdąs Pono Dievo netoli, ar nežinai — tarė 
kita — keturi metai tik liko.

— Tai jau ir Antikristas užgimęs būtų, kad tik 
keturi metai?

— Ne, už keturių metų užgims .... yra knygoj 
aiškiai parašyta, ar neskaitei!

— Kas tokias knygas parašė, kame skaitei! — 
paklausė knygininkas juokdamos.

— Pats Ponas Jėzus parašė — atšovė boba.
' — Ponas Jėzus nekokios knygos neparašė .... aš
nežinau....

(Toliaus bus).

Piknikas! Piknikas!
Bridgeport, Conn. Draugyste šv. Jurgio Kareivio parengė 

Pikniką ant naudos lietuviškos parapijos R. K. Bažnyčios, kuris 
atsibus 9 dieną Augsto '08 m., nedėlioję po pietų ant Staedtlers 
Parko. Prasidės 1 valandą po pietų ir trauksis iki vėlyvam vaka
rui. Užprašom vietinius ir aplinkinius susirinkt, jaunus ir senus, 
mažus ir didelius, lietuvius ir lietuvaites. Tikrai užtikriname kad 
kožnas bevienas bus užganėdintas tuom pikniku, nes bus gardaus 
alučio tikrai lietuviško ir užkandžio kuopuikiausio. Cigarų kve- 
penčių lietuviško darbo, kurie bus pataikyti lietuviams rūkyt. Mu
zikantai bus iš pat Rymo miesto, grajįs lietuviškus šokius teip pat 
ir angliškus galės grajįt Nepamirškite lietuviai ir lietuvaitės atsi
lankyt visi. Džiaugsitės kurie busit, kurie ne, tai gailėsitės to 
linksmo laiko. Daržas visai prie vandens, labai smagi vieta. Ka
trie atsilankysite, tai imkit karą ant North Bridgeport, kurs atvež 
netoli parko. *

Užprašome vardan D. šv. J. K, Komitetas.

Susirinkimai.
Susirinkimas .51 kuopos S.L.A. bus 27 d. liepos, 7:30 valandą 

vakare, svetainėje p. Dulbio, 2126 Main St. Bridgeport, Conn. 
Meldžiame visus draugus neatbūtinai pribūti ant susirinkimo.

Prez. J. Dulbis.
5-tos kuopos S.L.A. nulaikysim susirinkimą nedėlioję, 26 d. 

liepos, 3 vai. po pietų, ofise “Vienybės” 224 E. Main St. Plymouth 
Pa. Meldžiu visus narius pribūti ir užsimokėti bertaininę ir ku
rie norėtų nauji įsirašyti te ateina.

Sekr. M. Alyta.
111-tos kp. S.L.A. Easton, Pa. susirinkimas atsibus 26 d. lie

pos po num. 647 Pine St. bei užsimokėjimas bertaininės mokesties. 
Malonėkite susirinkt visi draugai ir atsiveskite naujus prirašyt.

Sekr. S. Meškauskas

Pagaukit vagį.
AŠ Adomas Truska pajieškau Vincą Kvederą, jis paeina iš 

Suvalkų gubernijos, Seinų pavieto, gmino Veisėjų ir gyventojas 
Veisėjų, dabar gyveno Shenandoah, Pa. ir pavogė mano pinigų 
$300 ir 60c. (tris šimtus dol. ir 60 c ) ir išvažiavo nežine kur. Jis 
yra jaunas, 26 metų amžiaus, 5 pėdų ir 8 colių dydžio, ant dešinės 
pusės kaklo yra didelis randas, o ant kairėsės rankos yra numale- 
votas laivas.

Taigi, jeigu kas apie jį išgirstų, kur jis yra. malonėkite pra
nešti, o aš jums didei atlyginsiu.

Adomas Truska,
gg 7 Union St. Shenandoah, Pa.

Pranešimas lietuvių draugystės po var
du “Laisve”.

Birželio 26 d., 1908 m. susirinkime draugai nutarė sekančius 
punktus: 1. Draugai važiuodami į kitus miestus, turi pasiimti nuo 
draugystės paliudyjimą arba atliuosavimą, mokėdami 1 dol. ant 
metų. 2. Kurie draugai gyvena tolimesniuose miestuose, turi pa
siimti atliuosavimus arba pasportus, o jeigu to nepadarys, tai su
sirgę negaus pašelpos. 3. Draugystė parūpina visatiną antrašą ir 
ir patalpinam šiame laikraštyje du kartu, kuris yra reikalingas vi
siems draugams dėlto, jog susirgę draugai turi prisiųsti laiškūs į 
draugystę. Taigi, rašydami laiškus užrašykite savo tikrus antra
šus, tai yra: tikrą gatvės vardą ir st ūbos numerį, .kad butą galima 
sužinoti, kur katras gyvenat. 4. Reikalaudami pasportų arba kon
stitucijų. prisiųskite drauge su laišku ir pinigus, už pasportą $1 
(vieną dol.), o už konstituciją 25 c. ant šio antrašo:

Jonas Stasevičius
IZ ' 1413 Page St N. S. Pittsburg, Pa.

Revoliucijos ir socijalizmo Dainos ir 
Eilės.

Šioj gadynėj dainuojamos vargšų darbininkų dainos iš visur 
surinktos ir su paveikslėliais. Kurioje telpa 75 puikiausios daine
lės ir yra verta 50 c. knygelė, bet kas prisius indėjęs 20 c. tam bus 
prisiųsta, o pardavėjams ir agentams ant pusės rabato.

W. J. Petkon,
S6 303 N. Main, St. Brockton, Mass.

Gera proga!
Kas vakaras parėjęs iš darbo, gali uždirbti nuo $3 aukštyn, 

namieje. Įtaisymai su kuriais galima uždirbti, prekė nuo $25 auk
štyn. Dėl atsakymo prisiųskite už 2 c. markę. Pasakykite ir savo 
draugams. Adresuokite teip:

Geo. Baronas,
P. O. McKees Rockc, Pa- " ‘
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DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI TEMYKITE!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju, ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7 , su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu- 

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymeliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos. o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75 

351 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

340 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

216 Kamposėlis vy
rų ir moterių $4,25

325 Žiedas $6,00.
Didelis ir sunkus $10

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveiks
lėliai yra 10 k. čysto 
aukso, tautiški, spe-

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

K. Vilkievich, 112 Grand 5t., Brooklyn, N. Y.

Tikri Forničiai
J.N.Š imkus, 4559 So. Hermitage Ave. 

Chicago, III.

Visada teisingos prekes.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Zen. udreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. Tz*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. ^r*Tx*5r*^r*^y*^*^y*V*Tr*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišku. 
Pinigus Į 12 dienų pristatau j vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias kosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provą kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant Šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor., North Main & West Market Sts. Scranton, Pą._. ..



LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLI KĄ
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.
Susi v. Liet. Amerikoje 

Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

F. J. Bagočius
1815 E. Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.
VICE-PREZIDENTAS:

J. Tareila
20 Bridge St. /

Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St 
Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

133 N. Main St. 
Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis 
Box 4

Schuylkill Haven, Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
325 Summer St.

W. Lynn. Mass.

APTIEKA
reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą..

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D.

Vilniuje eina! Vilniuje elne!

Ežys
Pašaipos, pajuokos ir pakalbos mėnesi
nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skina
mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 
metams 1 dol., Lietuvoje 1 rub. Adres.:

VILNIUS, LITHUANIA, RUSSIA.

TĖVYNĖ
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Lietuviška Aoaratu Dirbtuvė ■Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Ajrf Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni-
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius

Į jnTtltS parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė-
Stt į Į F' dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar-

w ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge- ■ 
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei. g

IR m m 115 W. Division St. Chicago, III. ■

J. Skritulskas,
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

rėš, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir'pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau doviema- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius! 
e Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl paČto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 So. Halstad 8t.

Chicago, III.

F. A. Yuškauskienė I
Atsakanti Akuiarka g 

Ofisas 30 Broadway | 
So. Boston, Mass. S

• as

s-

JOHN E. NOLANi“
i tęs,

Graborius, balsamuotojeime>
A *!• i j • J x 1 J . . St tOAtlieka laidotuves kuogeriausiai > 
už lengvai prieinamą prekę :: :: '^alP

386 Broadway, So. Bostoi
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

■ Telephone 21074 So. Boston. g ūkė
i Dr. F. MATULAITIS |ijų
■ Offiso valandos: §Pa"
9 So. Boston, Mass., 495 Broadway fiij-g-
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte : nuo 7 iki 9 vakare. S
* Montello, Mass., 117 Ames St.
g Utarnįkaisir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai.
iiiiMiiiiiiiiiiiiiniiniiniiiiiiiiimnmiiir iet.

1 ig-
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ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI n-
1^ KALBA. *=&#
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą 
paga] geriausį kalbamokslinį būdą, be ki
lo pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas

M. PALTANAV1ČIA
15 illbmy SU Worcester, Mass.

Telephones Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago

Lietuviai! ra-

dauginkit są
narių ir kuo
pą skaitlių!...


